
Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 2017 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017062600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Diego Damásio Moreira de Oliveira 14 Excedente 67
Anderson Geraldo Andrade 15 Excedente 66
Valmir Máximo Viana 16 Excedente 66
Denison José Campos Magalhaes 17 Excedente 65
Alberto Aparecido de Almeida 18 Excedente 65
Marcos Paulo dos Santos Silva 19 Excedente 65
Daniel Silva Souza Filho 20 Excedente 65
Felipe Otávio Pinto Figueiredo 21 Excedente 62
Daniel Gonçalves da Silva 22 Excedente 60
Ariene de Oliveira Rezende 23 Excedente 59
Jaqueline Nascimento de Moura 24 Excedente 57
Otacílio Ricardo Gonçalves de Miranda 25 Excedente 56
Bráulio Miranda Veloso 26 Excedente 55
Humberto Eugênio Gonçalves Lopes 27 Excedente 55
Ricardo Luiz Mendonca de Souza 28 Excedente 54
Altierres Washington Magalhães Ferreira 29 Excedente 54
Nicollas Cesar Alcântara 30 Excedente 51

CARGO: Técnico de Laboratório/Informática
LISTA: CANDIDATOS QUE SE DECLA RA RAM NEGROS

Nome Classificação Situação
Final

Nota
Final

Cristiano Amaro da Matta 1 Excedente 76
Samuel Marcos Neto Barbosa 2 Excedente 69
Christopher Gonçalves Ferreira 3 Excedente 67
Humberto Eugênio Gonçalves Lopes 4 Excedente 55

CARGO: Técnico de Laboratório/Informática
LISTA: CANDIDATO QUE SE DECLAROU PESSOA COM DE-

FICIÊNCIA
Nome Classificação Situação

Final
Nota
Final

Nicollas Cesar Alcântara 1 Excedente 51

Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de Provas
e Títulos de que trata a presente Resolução será de dois anos, pror-
rogável por igual período, contado a partir da publicação da ho-
mologação do concurso no DOU, conforme o disposto no item 10.6
do Edital PROAD nº 74/2016.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 304ª reunião ordinária, realizada em 12 de junho de
2017, no uso de suas atribuições legais, considerando o parecer final
da Comissão Examinadora do referido concurso e a documentação
constante do processo ufop nº 23109.004837/2016-91, resolve:

Nº 1.912 - Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público
para Servidores Técnico-Administrativos em Educação de que trata o
Edital PROAD nº 74, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU
em 31 de agosto de 2016, com suas retificações, bem como seus
Editais complementares, realizado para o cargo de Técnico em Ar-
quivo, em que foram aprovados(as), pela ordem de classificação, para
os campi Ouro Preto/Mariana, os(as) seguintes candidatos(as):

CARGO: Técnico em Arquivo
LISTA: Ampla Concorrência

Nome Classificação Situação
Final

Nota
Final

Soraya da Silva Jorge 1 Aprovado 73
Diogo Argolo de Souza 2 Excedente 67
Barbara Maria Wacha de Melo 3 Excedente 63
Edilene Marta da Silva 4 Excedente 61
Laila Mendes Cerqueira 5 Excedente 60
Andréa Silveira Guimarães Gonçalves 6 Excedente 56
Leandro Dias de Sousa 7 Excedente 51

CARGO: Técnico em Arquivo
LISTA: CANDIDATO QUE SE DECLAR OU NEGRO

Nome Classificação Situação
Final

Nota
Final

Diogo Argolo de Souza 1 Excedente 67

Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de Provas
e Títulos de que trata a presente Resolução será de dois anos, pror-
rogável por igual período, contado a partir da publicação da ho-
mologação do concurso no DOU, conforme o disposto no item 10.6
do Edital PROAD nº 74/2016.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 304ª reunião ordinária, realizada em 12 de junho de
2017, no uso de suas atribuições legais, considerando o parecer final
da Comissão Examinadora do referido concurso e a documentação
constante do processo ufop nº 23109.004838/2016-35, resolve:

Nº 1.913 - Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público
para Servidores Técnico-Administrativos em Educação de que trata o
Edital PROAD nº 74, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU
em 31 de agosto de 2016, com suas retificações, bem como seus
Editais complementares, realizado para o cargo de Técnico em Con-
tabilidade, em que foram aprovados(as), pela ordem de classificação,
para os campi Ouro Preto/Mariana, os(as) seguintes candidatos(as):

CARGO: Técnico em Contabilidade
LISTA: Ampla Concorrência

Nome Classificação Situação
Final

Nota
Final

Anna Gabriella Ferreira Barbosa 1 Aprovado 73
Geraldo Magela Guilherme Adão 2 Excedente 52

CARGO: Técnico em Contabilidade
LISTA: CANDIDATO QUE SE DECLAR OU NEGRO

Nome Classificação Situação
Final

Nota
Final

Geraldo Magela Guilherme Adão 1 Excedente 52

Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de Provas
e Títulos de que trata a presente Resolução será de dois anos, pror-
rogável por igual período, contado a partir da publicação da ho-
mologação do concurso no DOU, conforme o disposto no item 10.6
do Edital PROAD nº 74/2016.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 304ª reunião ordinária, realizada em 12 de junho de
2017, no uso de suas atribuições legais, considerando o parecer final
da Comissão Examinadora do referido concurso e a documentação
constante do processo UFOP nº 23109.004841/2016-59, resolve:

Nº 1.914 - Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público
para Servidores Técnico-Administrativos em Educação de que trata o
Edital PROAD nº 74, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU
em 31 de agosto de 2016, com suas retificações, bem como seus
Editais complementares, realizado para o cargo de Engenheiro/En-
genharia Mecânica, em que foram aprovados(as), pela ordem de clas-
sificação, para os campi Ouro Preto/Mariana, os(as) seguintes can-
didatos(as):

CARGO: Engenheiro/Engenharia Mecânica
LISTA: Ampla Concorrência

Nome Classificação Situação
Final

Nota
Final

Fagner Patrício Lucas 1 Aprovado 73
Pollyanna Pedrosa Loschi 2 Excedente 71
Paulo Henrique Silva de Oliveira 3 Excedente 67
Lucas Emiliano de Souza Moreira 4 Excedente 66
André Dias Coelho 5 Excedente 61
Marcelo Henrique Tavares Gomes 6 Excedente 59,5
Flávio Luiz Alves Silveira Segundo 7 Excedente 59
Abraão José Pereira Alcântara 8 Excedente 57,5
Guilherme de Narde 9 Excedente 57,5
Leandro Augusto Souza 10 Excedente 55
Jefferson Silva Barbosa 11 Excedente 53,5
Alexandre Henrique Alves Rodrigues 12 Excedente 53
Matheus Philip Menezes Rocha 13 Excedente 51
Rodrigo Vieira Faria 14 Excedente 50

CARGO: Engenheiro/Engenharia Mecânica
LISTA: CANDIDATO QUE SE DECLAR ARAM NEGRO S

Nome Classificação Situação
Final

Nota
Final

Fagner Patrício Lucas 1 Aprovado 73
Abraão José Pereira Alcântara 2 Excedente 57,5
Rodrigo Vieira Faria 3 Excedente 50

Art. 2º O prazo de validade do Concurso Público de Provas
e Títulos de que trata a presente Resolução será de dois anos, pror-
rogável por igual período, contado a partir da publicação da ho-
mologação do concurso no DOU, conforme o disposto no item 10.6
do Edital PROAD nº 74/2016.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA
Presidente do Conselho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 717 - Aplicar à empresa R.S.R. COMERCIAL DE ALÉM PA-
RAÍBA LTDA - EPP, CNPJ no 05.664.075/0001-90, a pena de im-
pedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 5 (cinco)
anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2015NE800090, com
base no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 19.1, 19.1.6, 19.2
e 19.2.2 do Edital de Pregão no 427/2014, Ata de Registro de Preços
no 116/2014, bem como com sua rescisão, com arrimo no art. 9o da
Lei no 10.520/2002 c/c o art. 79, I, da Lei no 8.666/1993, deter-
minando, ainda, o cancelamento do registro do fornecedor, com base
no art. 20, I, do Decreto-Lei no 7.892/2013, o registro das punições e
o descredenciamento no Sicaf. (Processo 018975/20140

Nº 718 - Aplicar à empresa PRISMA QUÍMICA FINA COMÉRCIO
E INDÚSTRIA LTDA - ME, CNPJ no 20.875.853/0001-84, a pena de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois)
anos e 1 (um) mês, a contar da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre
o valor do item 63, constante do contrato representado pela Nota de
Empenho no 2014NE804253, com base no art. 7o da Lei no

10.520/2002 c/c art. 87, II, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 15.1,
15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico no 515/2014,
determinando, ainda, o cancelamento do referido item, o registro das
penalidades e o descredenciamento no SICAF, nos termos do subitem
15.6. (Processo 015049/2014)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 567, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO
TEIXEIRA - INEP, no exercício de suas atribuições, conforme es-
tabelece o inciso VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de
20 de dezembro de 2007 e tendo em vista o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 1350, de 25 de novembro de 2010.

Art. 1º Tornar pública a concessão da 2ª Via dos Certi-
ficados, na época, outorgados pelo Ministério da Educação - MEC, do
Exame de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros -
Celpe-Bras, a MAXIMILIANO MARZETTI, de nível PRIMEIRO
CERTIFICADO, tendo em vista o resultado da aplicação do Exame
ocorrido nos dias 16 e 17 de julho de 2001, conforme Edital nº 03, de
03 de setembro de 2001, a SEBASTIAN LEONARDO CORONEL,
de nível INTERMEDIÁRIO SUPERIOR e a LUCAS ANDRES GIO-
JA, de nível INTERMEDIÁRIO, tendo em vista o resultado da apli-
cação do Exame nos dias 28 e 29 de abril de 2009, Edital nº 04, de
27 de julho de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de divulgação.

EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PORTARIA No- 22, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 04/2017-CCHL, de
06.04.2017, publicado no DOU em 10.04.2017, o processo nº
23111.000207/17-89 e as Leis Nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003,
publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente, re-
solve:

Homologar o resultado final do processo Seletivo para con-
tratação de Professor Substituto para a Coordenação do Curso de
Ciência Política, correspondente a Classe Auxiliar, Nível I, em Re-
gime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, Centro
de Ciências Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela,
na cidade de Teresina-PI, considerando classificados os candidatos
Marília Gabriela de S. Mateus (1º lugar); Hesaú Rômulo Braga Pinto
(2º lugar) e Murilo de Oliveira Junqueira (3º lugar), aprovando para
contratação o primeiro lugar.

CARLOS SAIT PEREIRA DE ANDRADE

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 622, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o
Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria
Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Instrução Normativa
nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos pro-
cessos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos su-
periores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados
pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do dis-
posto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se
refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado
no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
2006, a renovação do reconhecimento a que se refere esta Portaria é
válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 201716 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017062600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201217281 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE FACCAT ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR
FERNANDES LTDA

RUA CHERENTES, Nº 36, BAIRRO CENTRO, TU-
PÃ/SP

2 201217292 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE FRASSINETTI DO RE-
CIFE

CONGREGACAO DE SANTA DOROTEIA
DO BRASIL

AVENIDA CONDE DE BOA VISTA, 921, BOA VISTA,
RECIFE/PE

3 201217150 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE GENNARI E PEARTREE G&P PROJETOS E SISTEMAS S.A. RUA PROFESSOR MASSUD NACHEF, 2855, OESTE,
PARQUE DA COLINA, PEDERNEIRAS/SP

4 201217273 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA METRO-
POLITANA DE CAMPINAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA, 1.661 VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

5 201217279 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE INTEGRADA METRO-
POLITANA DE CAMPINAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA, 1.661 VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

6 201217200 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTERAMERICANA DE
PORTO VELHO

UNIRON - UNIAO DAS ESCOLAS SUPE-
RIORES DE RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ 1.520, CASCALHEIRA, PORTO
VELHO/RO

7 201217167 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

50 (cinquenta) FACULDADE METROPOLITANA DE
MARABÁ

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RABA LTDA

RODOVIA BR 230-TRANSAMAZÔNICA, KM 05, S/N
NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

8 201217290 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PIO DÉCIMO ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA
PIO DECIMO LTDA

RUA ESTÂNCIA, Nº 382, CENTRO, ARACAJU/SE

9 201217296 QUÍMICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PIO DÉCIMO ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA
PIO DECIMO LTDA

AV. TANCREDO NEVES, 5655 JABOTIANA, ARACA-
JU/SE

10 201217244 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE PRESBITERIANA GAM-
MON

INSTITUTO PRESBITERIANO GAMMON PRAÇA DR JORGE, 370, CENTRO, LAVRAS/MG

11 201217277 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) FACULDADE PROMOVE DE JANAÚ-
BA

UNICA EDUCACIONAL LTDA RUA PIO XII, 100, CENTRO, JANAÚBA/MG

12 201217276 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SALESIANA DO NOR-
DESTE

INSTITUTO SALESIANO SAGRADO CO-
RACAO

RUA DOM BOSCO, Nº 551, BOA VISTA, RECIFE/PE

13 201217151 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE SANTA FÉ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SANTA
FE LTDA - EPP

AV. JOÃO PESSOA, 300, OUTREIRO DA CRUZ, SÃO
LUÍS/MA

14 201217207 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS CAM-
POS SALLES

ASSOCIACAO EDUCATIVA CAMPOS
SALLES

RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284, LAPA, SÃO
PA U L O / S P

15 201217228 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE ITA-
RARÉ

SOCIEDADE ITARAREENSE DE ENSINO
LT D A

RUA JOÃO BATISTA VEIGA, 1725, ITARARÉ/SP

16 2 0 1 2 1 7 3 11 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE RI-
BEIRÃO PIRES

UNIESP S.A RUA CORONEL OLIVEIRA LIMA, 3345 PARQUE
ALIANÇA, RIBEIRÃO PIRES/SP

17 201217299 QUÍMICA INDUSTRIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS MARIA
IMACULADA

INSTITUTO MARIA IMACULADA RUA PAULA BUENO, 240 CENTRO, MOGI GUA-
ÇU/SP

18 201217172 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) FACULDADES OSWALDO CRUZ INSTITUTO EDUCACIONAL OSWALDO
QUIRINO LTDA

RUA BRIGADEIRO GALVÃO, Nº 540, BARRA FUN-
DA, SÃO PAULO/SP

19 201217240 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

130 (cento e trinta) FACULDADES OSWALDO CRUZ INSTITUTO EDUCACIONAL OSWALDO
QUIRINO LTDA

RUA BRIGADEIRO GALVÃO, Nº 540, BARRA FUN-
DA, SÃO PAULO/SP

20 201217268 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2565 JARDIM
COOPAGRO, TOLEDO/PR

21 201217180 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) FACULDADE UNA DE UBERLÂNDIA INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO
LT D A .

ALAMEDA PAULINA MARGONARI, 59, JARDIM
KARAÍBA, UBERLÂNDIA/MG

22 201217168 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE UNIDA DE SUZANO UNIESP S.A RUA JOSÉ CORREIA GONÇALVES, Nº 57, CENTRO,
SUZANO/SP

23 201217283 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ZACARIAS DE GÓES SOCIEDADE EDUCACIONAL ZACARIAS
DE GOES VASCONCELOS LTDA.

RUA A LOTEAMENTO JARDIM GRIMALDI, S/N
JARDIM GRIMALDI, VALENÇA/BA

24 201217194 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacha-
relado)

50 (cinquenta) FATECE - FACULDADE DE TECNO-
LOGIA, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

DIDACIEBE CENTRO INTEGRADO DE
EDUCACAO BRASIL - EUROPA LTDA

AV. PAINGUÁS, 225/243, JD. URUPÊS, PIRASSUNUN-
GA/SP

25 201217174 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 375 (trezentas e setenta e
cinco)

FEFISA - FACULDADES INTEGRA-
DAS DE SANTO ANDRÉ

FEFISA - CENTRO EDUCACIONAL JOAO
RAMALHO LTDA

TRAVESSA CISPLATINA 20, VILA PIRES, SANTO
ANDRÉ/SP

26 201217148 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSI-
NO SUPERIOR DE CAMPINAS

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA
RAPHAEL DI SANTO LTDA - EPP

RUA ANTÔNIO FERREIRA LARANJA 57, JARDIM
GARCIA, CAMPINAS/SP

27 201217232 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacha-
relado)

160 (cento e sessenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR RAIMUNDO SÁ

PIPEL-PICOS PETROLEO LTDA BR 316, KM 302,5 S/N, BAIRRO ALTAMIRA, PI-
COS/PI

28 201217212 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
SANTO ANDRÉ

UNIESP S.A RUA DELFIM MOREIRA, 40 CENTRO, SANTO AN-
DRÉ/SP

29 201217307 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

155 (cento e cinquenta e
cinco)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
SANTO ANDRÉ

UNIESP S.A RUA DELFIM MOREIRA, 40 CENTRO, SANTO AN-
DRÉ/SP

30 201217215 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCA-
ÇÃO ELVIRA DAYRELL

SOCIEDADE DE ENSINO ELVIRA DAY-
RELL - SOED - EPP

RODOVIA DE LIGAÇÃO DA BR 120 A BR 256 S/N,
CENTRO, VIRGINÓPOLIS/MG

31 201216909 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PER-
NAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E
C U LT U R A L

RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA VISTA, RECIFE/PE

32 201217315 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS SÃO
JUDAS TADEU

INSTITUICAO EDUCACIONAL SAO JU-
DAS TADEU

RUA DOM DIOGO DE SOUZA, Nº 100, CRISTO RE-
DENTOR, PORTO ALEGRE/RS

33 201361241 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharela-
do)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES
FA R I A

CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA
LT D A .

AVENIDA PERIMETRAL NORTE, 4.129 VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

34 201361319 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES
FA R I A

CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA
LT D A .

AVENIDA PERIMETRAL NORTE, 4.129 VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

35 201360872 LOGÍSTICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE CAMPO GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA BR 163, Nº 3.203, CHÁCARA DAS MANSÕES, CAM-
PO GRANDE/MS

36 201360899 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, Nº 137, CEN-
TRO, NITERÓI/RJ

37 201360945 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, Nº 137, CEN-
TRO, NITERÓI/RJ

38 201360965 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

230 (duzentas e trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE SANTO ANDRÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SENADOR FLÁQUER, 456/459, CENTRO, SAN-
TO ANDRÉ/SP

39 201361284 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
GURGACZ

FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500 LOTEAMENTO FAG,
C A S C AV E L / P R

40 201360987 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO
M O T TA

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO
AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72, BONSUCESSO, RIO DE JANEI-
RO/RJ

41 201360995 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO
DE MAUÁ

ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO
DE MAUA

RUA JOSÉ CURVELO DA SILVEIRA JR, 110, JAR-
DIM CALIFÓRNIA, RIBEIRÃO PRETO/SP

42 201361318 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DA INDÚSTRIA SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS

INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO
REGIONAL DO PARANA

AVENIDA RUI BARBOSA 5881, AFONSO PENA,
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR

43 201361306 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DA INDÚSTRIA SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS

INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO
REGIONAL DO PARANA

AVENIDA RUI BARBOSA 5881, AFONSO PENA,
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR

44 201360933 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRA-
SÍLIA

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

QS 07, EPCT, LOTE 01, AREAL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

45 201360932 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA COBRE, 200, CRUZEIRO, BELO HORIZON-
TE/MG

46 201360649 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE FERNÃO DIAS FACULDADE ANTONIO AGU LTDA RUA EUCLIDES DA CUNHA, 70 CENTRO, OSAS-
CO/SP

47 201360916 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

360 (trezentas e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO CIVIL RUA DR. ÁLVARO ALVIM 76/90, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

48 201360930 MARKETING (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FA-
CULDADES METROPOLITANAS UNI-

DAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNI-
DAS EDUCACIONAIS LTDA.

AV. MORUMBI, 501 MORUMBI, SÃO PAULO/SP

49 201360944 MARKETING (Tecnológico) 340 (trezentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FA-
CULDADES METROPOLITANAS UNI-

DAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNI-
DAS EDUCACIONAIS LTDA.

RUA TAGUÁ, Nº 150, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

50 201360954 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FA-
CULDADES METROPOLITANAS UNI-

DAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNI-
DAS EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO LUIZ ANTÔNIO, Nº 1089/
1095, BAIRRO BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

51 201361369 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DO SALVA-
DOR

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA, 02, ED.NOBRE, COMÉR-
CIO, SALVADOR/BA

52 201361315 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICI-
DADE E PROPAGANDA (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DO SALVA-
DOR

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA, 02, ED.NOBRE, COMÉR-
CIO, SALVADOR/BA

53 2 0 1 2 1 7 2 11 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE JEQUIÉ

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME

RUA ANTONIO ORRICO, 357, CAMPO DO AMÉRI-
CA, JEQUIÉ/BA


